Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Tertia, an liceat archiep[iscop]o clericos sui suffraganei absoluere v[a]lete
da[m]nare? No[n]: nisi data negligentia vel appellatione interposita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Quod moderatio tua permittitur hie epō dispensatio canonis vel criminis penalio. s. scilicet. s. q. v. ca. vlti. in fi. sed nō pmitteat si simoniae fuissent ordinati. j. q. j. erga de penitentia. nō est dicitur: qd hoc potest quilibet sacerdos: vt. xv. q. vi. remota penitentia.

Quod autē dicitur in huiusmodi quaeritur an archiepiscopus possit absolvere vel dānare clericos sui suffraganei illo incōsulto: et certus est quod non nisi cū appellatur ad eū. vt dicitur de consuetudine: vel si epōs decederet: res arbitrio archiepiscopi dispensari voluerint clerici: vt. j. e. c. conqueat. vel nisi episcopus sit negligens: vt. j. e. cum simus. vel nisi controuer sit inter episcopum et suum clericum: vt. j. q. j. si clericus. vel nisi dictio est de electione episcopi: vt. s. h. q. d. si forte. Sed hoc hodie cogitur per constitutione Innocentii pape. Sed quia comunia negocia prouincie: vt. synodus congregare, episcopi exānare, potest facere non tam sine consensu aliorum: vt. j. q. ij. et. h. q. v. Et potest hoc ordine.

Nisi vt credit hoc ordine. primo probat. s. dicitur ha officialis quod archiepiscopus potest abs-

olvere et dānare parochianos sui suffraganei illo incōsulto: vt. s. d. ad. s. sed contra. deinde probat contrarium vsq. ad. s. et. in. in q. soluit contra etate. dicit ergo quod si incōsulto archiepiscopus episcopus sunt in potestate episcopi. sic edesse potest licet aliqd agere sine consilio metropolitani: s. intellige in casibus qd p̄tinet ad generale statū p̄uincie totius episcopi. **Q**uod autē metropolitanus episcopus incōsulto nō potest indicare clericos suos nisi in casibus specialibus. s. quādo graue quēdam p̄ appellationē deferret ad ipsum: vt. j. e. c. conqueat. si clericus. Item cū dicitur de electione episcopi: vt. j. q. j. dist. c. vlti. hoc vero non tenet hodie per id qd est expressum de elec. qd propter. Item cum suffraganeus est negligens: vt. j. e. cum simus. Item oīa male acta potest punire et retrahere: vt. xv. q. v. quicquid. x. vij. dist. de his. Item si de consuetudine aliquid obmutat: aut si episcopus dicitur: vt. j. q. v. ca. conqueat. Aliter de specialibus negotiis

episcopus sine nō potest metropolitanus intrinsece: sed comunia negocia que non magis p̄tinet ad unum qm ad alium: sed ad statū totius p̄uincie: vt. congregare synodū: examinare episcopus: et ordinare: hoc potest nō sine consilio aliorum episcoporum: vt. j. e. ca. j. 2. h. ij. 2. h. ij. er. v.

Consensu aliquā agere debet. **E**t singulas p̄uincias opz epōs cognoscere metropolitanū suū: et ipm p̄matū sui curam suscipere: nihil autē opz agere? reliquos epōs p̄ter eū. s. m. q. antiquitus a patribus nris constitutus in canone p̄tinetur: p̄pter quod et metropolitanus nihil p̄sumptiue assumat absq. consilio ceterorum.

Tē ex cōcilio Antiocheno. **C**ontra metropolitanū p̄uincia extra suam diocēsim nihil agat episcopus.

Et singulas p̄uincias epōs singulos scire oportet ep̄m metropolitanū qd eis p̄est. curā et sollicitudinē toti? p̄uincie suscepisse: p̄pter qd ad metropolitanā ciuitatē ab his qd causas hnt. cōcurrat. quā p̄pter placuit eū et honore p̄cellere, et nihil vltra sine ipō reliquos epōs agere p̄m antiquū patriū nro canonē: nisi hoc tñ qd vnicuiq. ecclesie p̄ suā diocēsim cōpetit. **N**ūquēq. ep̄m oportet ep̄m habere sue diocēsis potestatem: vt. regat et gubernet secun-

tana sine consilio episcoporum nī agere potest.

Et per singulas. si. ij. q. vj. metropolitanum. **T**orins p̄uincie. hic videtur quod archiepiscopus est iudex ordinariū toti? p̄uincie. nā h̄z p̄curacionē et visitationē toti? diocēsis: vt. s. de p̄uicri. cū ex officio. q. q. vñ est iudex p̄uincie: vt. h. q. j. in ap̄t. ex quo ep̄m archiepiscopus est iudex ep̄scoro est iudex diocēsis sue: arg. ff. de p̄uicri. si seru. me. Nā ex eo quod vicari? est in peculio ordinariū. ergo et peculii vicari? vt. ibi dicit et p̄terea iudice: hic dicit quod oēs qd cās hnt. cōcurrant ad metropolitanū. **I**tem qd determinat causas delatas ad ipm p̄ d̄relam: vt. j. q. ij. quia cognouimus. Sed licet possit dici qd sit ordinariū. tamen nō potest intrinsece de causis subditos. nisi in casibus excepis: vt. s. de offi. ord. p̄uicri. rallo. in p̄n. si tñ ferat. iniam aliquā in subditos suffraganei sui. bene tenet: cū sit iudex ip̄s. arg. in attent. de defen. ciui. s. et iudicare. et. s. seq. vbi dicitur quod p̄ter se vel maiore iudice nō possit ferre sententiam vltra summā. cc. aureo. si tñ ruerit. tenet: vt. ibi. inuul. p.

Et singulas p̄uincias dicit hic quod episcopi in singulis p̄uincias debent recognoscere sui metropolitani. sibi obedire: et nihil agere sine comunibus negocijs sine metropolitani consilio. Similiter nec metropolitanus licet sine consilio episcopo: ram aliquā facere de negocijs comunibus.

Cognoscere. **L**reuerenti. i. dicitur: gere: vt. ibi. Nō nisi vos. vij. q. j. scilicet: in fine. **D** agere. quod ad statum comunē p̄tinet: vt. j. e. archiepiscopus. sic. s. lxx. dist. nō debere.

Et singulas p̄uincias. **I**tem cōcilio fuit statutum vt archiepiscopus per singulas p̄uincias curam gereret. et ad archiepiscopū appellatur: sine cū consilio ep̄m nihil agere possit. nisi de his qd ad proprias eorum parochias spectant: et cōtra iurē metropolitani.

Archiepiscopus an sit iudex ordinariū toti? p̄uincie. s. d. de p̄uicri. cū ex officio. q. q. vñ est iudex p̄uincie: vt. h. q. j. in ap̄t. ex quo ep̄m archiepiscopus est iudex ep̄scoro est iudex diocēsis sue: arg. ff. de p̄uicri. si seru. me. Nā ex eo quod vicari? est in peculio ordinariū. ergo et peculii vicari? vt. ibi dicit et p̄terea iudice: hic dicit quod oēs qd cās hnt. cōcurrant ad metropolitanū. **I**tem qd determinat causas delatas ad ipm p̄ d̄relam: vt. j. q. ij. quia cognouimus. Sed licet possit dici qd sit ordinariū. tamen nō potest intrinsece de causis subditos. nisi in casibus excepis: vt. s. de offi. ord. p̄uicri. rallo. in p̄n. si tñ ferat. iniam aliquā in subditos suffraganei sui. bene tenet: cū sit iudex ip̄s. arg. in attent. de defen. ciui. s. et iudicare. et. s. seq. vbi dicitur quod p̄ter se vel maiore iudice nō possit ferre sententiam vltra summā. cc. aureo. si tñ ruerit. tenet: vt. ibi. inuul. p.

dicit non tenere talem sententiam quam metropolitanus fert in subditos suffraganeos: quia metropolitanus iudex alienus est respectu subditos suffraganeos: ut vi. q. 5. si scilicet et. li. q. vi. de prima. sicut absoluerit non potest nisi appellat ad eum. et de sen. ex. p. 2. ubi. et de of. deleg. c. 2. p. 1. q. 2. et. 2. q. 2. si quicquid fecerit. i. r. r. n. et. r. v. i. e. mul. tus. hoc scias q. 5. causis episcopi potest potestatem quare cognoscere. et. q. j. si clerici aduersus Jo. qd dicit. b. verum est: ut. et. de of. ordi. p. 1. q. 2. 2. a. i. Singulis. potest ergo anathematizare aliquem inconsulto metropolitani: immo et quilibet sacerdos in seculo suo episcopo: ut. et. de of. ordi. c. 2. ab ecclesiis. nec tenet qd legit. r. j. q. 1. nemo episcopus.

¶ De iurisdictione Metropolitani. Metropolitani est. q. 3. q. archiepus nihil agere licet sine consilio episcopi. qd verum est. nisi episcopi post annuntiationem preceperint in suis ecclesiis economos ordinare: ut. p. 2. seq. ca. **¶ De iurisdictione** Episcopi. Episcopi sunt in synodo Constantinopolitana: ut. o. regule sanctorum patrum custodiant et precipue illa q. precipit economos debere esse in vna eorum ecclesia. q. si metropolitanus facere neglexerit. licentia habeat episcopi in sua ecclesia economos ordinare: et. e. d. u. o. r. 1. q. 2. de seruandis in monasteriis. b. **¶ Economos**. Economos si cui res ecclesie gubernanda mandatur: ut. C. de sacrosanctis ecclesiasticis iudicibus. c. **¶ Economus**. Qui clericus erit: et de populo clero by esse. l. r. r. r. d. i. n. ca. quia. r. r. v. q. v. in nona actione. De hoc notat. r. v. q. v. quoniam. d. **¶ Episcopus**. Ergo licet superiores inferiores. sic inferiores superiores supplement defectus: ut. et. de co. e. p. 2. ubi. et. eccle. non vacat. nulla. r. r. r. r. d. i. n. v. l. u. m. i. n. o. s.

¶ De iurisdictione Archiepiscopi. Archiepiscopus in omni ecclesia metropolitana iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcopi. Episcopus in omni ecclesia diocesis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Presbiteri. Presbiterus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Diaconi. Diaconus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Clericorum. Clericus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Sacerdotum. Sacerdos in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Archiepiscoporum. Archiepiscopus in ecclesia metropolitana iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia diocesis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Presbiterorum. Presbiterus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Diaconorum. Diaconus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Clericorum. Clericus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Sacerdotum. Sacerdos in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

satis suffraganeos suos potest parochianam absolueri: ex ipso d. aut metropolitani Coiinthios: q. Coiinthios feneratorum tradidit faceret: postea reconciliatur. e. Coiinthios. Et in hoc suppliciter negligentiam Apollonis. c. 1. v. j. e. cap. i. v. i. l. i.

¶ De iurisdictione Archiepiscopi. Archiepiscopus in omni ecclesia metropolitana iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcopi. Episcopus in omni ecclesia diocesis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Presbiteri. Presbiterus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Diaconi. Diaconus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Clericorum. Clericus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Sacerdotum. Sacerdos in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Archiepiscoporum. Archiepiscopus in ecclesia metropolitana iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia diocesis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Presbiterorum. Presbiterus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Diaconorum. Diaconus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Clericorum. Clericus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Sacerdotum. Sacerdos in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

¶ De iurisdictione Archiepiscoporum. Archiepiscopus in ecclesia metropolitana iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Episcoporum. Episcopus in ecclesia diocesis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Presbiterorum. Presbiterus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1. **¶ De iurisdictione** Diaconorum. Diaconus in ecclesia parochialis iudex est: ut. c. de iurisdictione. c. 1.

f. lo. v. b. Econo. m. qd.

gnoſcere ſine eoz voluntate: vel eos in aliquo grauare: quid ſi faciendū? Et rñ. q̄ corrigi d̄z a ſuffraganeis: et ſi fuerit incurſibilis, ſignificetur pape, quatenus per ipſum puniatur ve ceteri timorem habeant.

A Inobediens, ꝑc̄ habemus q̄ metropolitani? p̄s: gancia. ſic. e. e. fal. no. in. ſi. ſic. i. i. di. ſinc. faloniſme. Sed qualiter tub dñi pollunt eū co- ercere? Rñ. rep̄e- hēdere. poſtunt ex charitate. ſ. q. vñ. p̄ſumit. r. c. ſecuti. Ite autē q̄ deſert querelā ad metropolitani, ſi ne appellatioe pa- tiatur diſcedunt litis. a. r. g. u. in. aut. col. lū. de. de. fen. et. u. circa. mediā. ſ. nō habēte. in. ſine. hoc. l. deo. q. trācit aduerſariū ſuum ad alienū iudicē: vt. r. q̄. n. e. j. ino- lita. Joanneſ.

Nullus p̄imas, nullus metropolitani? dioce- ſani eccleſiā vel parochiā, aut aliq̄ d̄ de ei? parochia preſta- mat excōdicare vñ iudicare ali- quid ve? agere abſq̄ ei? cōſilio vñ iudicio: ſ; hoc obſeruet q̄ ab ap̄lis ac patrib? r de ceſſo- ribus nris eſt ſtatutū, r a no- bis cōfirmatū: id eſt ſi q̄ me- tropolitani eſt (niſi q̄ ad ſuā ſolūmodo propiā p̄tinet parochiam) ſine cōſilio et vo- luntate oim cōprouincialium epiſcopoꝝ extra agere aliq̄d tentauerit, gradus ſui pericu- lo quidē ſubiacēbit: et q̄ ege- rit, irritū? erit et vacuū.